ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

Página 1 de 1

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE ALUNO SOLDADO
COMBATENTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE - CBMAC

EDITAL Nº 022 SEPLAG/CBMAC, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG e o Corpo de Bombeiros Militar do Estado
do Acre - CBMAC, no uso das suas atribuições legais, considerando a promulgação da Lei
Complementar nº 409, de 31 de maio de 2022, tornam pública a retificação dos subitens 2.1, 2.8 e 10.1
do Edital nº 001/2022 - SEPLAG/CBMAC, de 07 de janeiro de 2022, permanecendo inalterados os
demais itens e subitens do referido Edital.
(...)
2. DO CARGO E VAGAS
2.1. O cargo e as vagas ofertadas neste Concurso Público serão distribuídos por Aluno Soldado
Combatente (Masculino e Feminino), conforme quantitativo indicado na tabela a seguir, cuja lotação
ficará a critério do Corpo de Bombeiros Militar, conforme regulamento próprio:

CARGO VAGAS

Aluno Soldado Combatente – Masculino 122

Aluno Soldado Combatente – Feminino 31

TOTAL 153

(...)
2.8. O candidato aprovado em todas as etapas e fases e que não figurar dentro do quantitativo de vagas
previsto no subitem 2.1 deste edital, comporá o cadastro de reserva do concurso público.
(...)
10.1. Será considerado aprovado neste Concurso Público o candidato que obtiver a pontuação e os
critérios
mínimos exigidos em todas as Etapas para aprovação nos termos deste Edital.
(...)
1. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
1.1. Os candidatos poderão obter informações gerais referente ao Concurso Público por meio do Edital nº
001/2022 - SEPLAG/CBMAC de 07 de janeiro de 2022, seus anexos e demais editais publicados.
1.2. Em caso de dúvidas, o candidato poderá entrar em contato com o IBFC por meio do Serviço de
Atendimento ao Candidato - SAC, pelo telefone (11) 4788-1430, de segunda a sexta-feira úteis, das 7h às
15h30 ou também por meio do endereço eletrônico www.ibfc.org.br.

Ricardo Brandão dos Santos
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

Charles da Silva Santos
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar

http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Brasao_Acre.png